

deres Fremtrængen ude i de meget vide Kredse, som beskæftiger sig med dette betydningsfulde og vanskelige Jordspørgsmaal.

C. USSING. **Den faste Voldgiftsret i Danmark.** Norsk Forening for socialt Arbejde. Kristiania 1915.

Dette lille Skrift er Gengivelsen af et Foredrag, den faste Voldgiftsrets Formand den 22/3 1915 holdt i den norske Forening. Men det burde læses og kendes i de videste Kredse i Danmark. Det giver en knap og klar Fremstilling af Udviklingslinierne for den faste Voldgiftsret og af denne Rets Praxis med en stadig Fremhæven af det Arbejde, der er gjort for at bringe Retsbevidstheden til stedse større Herredømme i de sociale Retskonflikter. Og man følger med den dybeste Interesse denne Nybyggervirksomhed, lever sammen med Voldgiftsretten, fra det første helt nye Retsomraade bliver afstukket, til man ser det indtaget under Dyrkning og glæder sig ved, at det bærer Afrøde. Det er socialt set et meget opbyggeligt Skrift. At man desuden faar Holberg: „Jeg maa da først præsentere mig selv som Rettens Formand“ og Frederik Jensen: „Gaar'en, saa gaar'en“ o. s. v., gør blot det hele endnu mere menneskeligt og ligetil. Og at Nationalbankdirektør Ussing ikke blot som Foredragsholder, men ogsaa i sin Formandsstol i Voldgiftsretten er menneskelig og ligetil, har utvivlsomt i mangt og meget været afgørende for Voldgiftsrettens Virksomhed, og har bidraget til at skabe en social Fredsinstitution, som vi maa være stolte af og taknemlige for.

ADOLPH JENSEN. **Danmarks Statsforfatning** efter Grundloven af 5. Juni 1915. 29 Sider. G. B. N. F. Kjøbenhavn 1915.

Denne Oversigt over Hovedpunkterne i Danmarks Statsforfatning er en Omarbejdelse af største Delen af Ka-

pitlet om Statsforfatningen i Forf.s i 1912 udgivne „Samfundskundskab“. Imidlertid giver den et klart og letlæseligt Sammendrag af den ny Grundlovs og Valglovs Bestemmelser og har saaledes sin ganske selvstændige Værdi for den, der vil skaffe sig Kendskab til disse nye Love, deres Betydning for vort fremtidige Forfatningsliv og deres Forskeligheder fra de tidligere gældende Love. Desuden giver Skriftet stadig Udblik til tilsvarende Forhold i fremmede Lande.

NIELS JUL og EVEN MARSTRAND. *Studievejledning i Samfundslære*. Udg. af de danske Købstæders Aftenskoleforbund. 51 S. Esbjerg 1914.

Denne lille Bog er Resultatet af Aftenskoleforbundets første Prisopgave — Prisen var 100 Kr. — og skulde hjælpe dem, der søger Folkebibliotekerne, til de rette Bøger og til det rette Udbytte af Bøgerne. Det er da meget rosværdigt, at to Mænd: en Bibliothekar og en Socialøkonom, har villet prøve at løse den stillede Opgave; det er en Ære for Aftenskoleforbundet, at det har paabegyndt Udgivelsen af saadanne Vejledninger med de smaa Midler, der staar til dets Raadighed, og det er vel et glædeligt Tegn, at man har lagt for med Samfundslæren.

Bogen giver en kort Oversigt over det danske Samfund i sin historiske Udvikling og i sin nuværende Tilstand med stadig Anførelse af Værker og Skrifter, der nærmere uddyber Emnerne. Paa tilsvarende Maade er den almindelige Socialøkonomi behandlet. Dette er altsammen meget godt og klart. Men jeg vilde tro, at hvad der kunde indvendes ud fra det særlige Synspunkt, Bogen skal ses under, er det, at den overlader sin Læser for meget. Det vil sikkert for den forudsætningsløse være vanskeligt at vælge mellem alle de Værker, der her opgives. Der skulde vist noget hyppigere og noget bestemtere have været valgt for